別記様式

議員派遣報告書（閲覧用）

                                                令和元年１２月５日

  岐阜県議会議長 様

                            岐阜県議会議員  伊藤 秀光  印

  下記のとおり議員派遣業務が終了しましたので、報告します。

記

派 遣 目 的

オーストラリアにおける、「清流の国ぎふ」の観光・食・
モノの三位一体でのＰＲに参加するとともに、現地での経
済・流通等に関する事情調査を行い、今後の本県の施策立
案に役立てる。

   行程表（別紙のとおり）

   派遣成果（詳細は別紙のとおり）

日  付 成  果  の  概  要

9月12日（木）
シドニー

JNTO（日本政府観光局）シドニー事務所を訪問。オー
ストラリアから日本への観光ニーズや旅行者の特徴や動
向について説明を受ける。日本語学習者が中国、韓国に次
いでオーストラリアが多いことから、日本語学習者の語学
研修を推進したり、SNSを活用した広報活動やインフルエ
ンサーを招へいしたりと、様々な取り組みを行っている。
また、岐阜県へのオーストラリア人の誘客について意見交
換及び情報収集を行った。

次に、在シドニー日本国総領事館を訪問し、オーストラ
リアの情報収集と日本との歴史的な関係について説明を受
けた。オーストラリアから日本を訪問する観光客が今年60

万人を超え、またオーストラリアにとって日本は中国に次
ぐ貿易相手であることなど、今後も様々な面で協力しなが
ら両国の発展の可能性を強く感じた。

その後、JETRO（日本貿易振興機構）シドニー事務所を
訪問し、オーストラリアの経済成長（28年以上112四半期
連続で実質GDPが成長）について説明を受けた。GDP経済
成長の要因として石油・天然ガスなど資源の輸出が挙げら
れ、今後は金融・IT・サービスの方にも経済成長が見込ま
れるということで、「岐阜県産品の販路拡大」や「岐阜県
への来訪者の拡大」という面でも大変参考になるものであ
った。

9月13日（金）
シドニー

 日本食レストラン「鱒屋」にて、岐阜鮎推奨店認定式及
び昼食懇談会に参加。レストランでは、昨年5月にオース
トラリアでの牛肉の輸入が解禁されたこと受けて、岐阜県
は他県に先駆けて飛騨牛のプロモーションが実施された。
また、海外で初となる岐阜鮎推奨店の認定式が行われ、現
地の食の関係者を招待し、鮎・飛騨牛の知名度の向上が進
められた。

 次に、CLAIR（自治体国際化協会）シドニー事務所を
訪問。「多文化主義」に関する教育や治安、移民の受け入
れなどの話は、今後外国人労働者が急増する日本において
は大変参考となるものであった。特に移民に対する教育に
ついては、外国出身者の入学前の英語教育や翻訳システム
の充実など、今後日本が取り組むべき施策を学ぶことがで
きた。

 その後、岐阜県が主催するオーストラリア観光関係者向
けの「岐阜県観光セミナー」に出席。メルボルン在住の写
真家による県の名所などのPR、また現地雑誌の編集者に
よるトークセッションにて岐阜県の魅力が紹介され、この
ような地道な取り組みが岐阜県への観光誘客には効果的
であると感じた。

 引き続き開催された「岐阜県観光・食・地場産品PRレ
セプション」では、オーストラリアの旅行会社、食・モノ
のバイヤー、百貨店、ディストリビューター、現地メディ
アや経済界のVIPなど多くの関係者が参加するなか、牛肉
輸出の実績を強くアピールした。飛騨牛や鮎などに限ら
ず、県内地酒ブランド、関の刃物や美濃の和紙、東濃の陶
磁器や地元大垣の木升などの県産品の販路拡大と、岐阜県
への誘客に大きな期待を持つことができた。

9月14日（土）
シドニー

 GAS候補店「ginkgo leaf（日本の工芸品を扱うセレク
トショップ）」にて、今後オーストラリアで初となるGA

S店舗への契約に向け、店舗オーナーに対して県産品をP

R。店内奥にある庭園などが、オーストラリアでの日本文
化の人気を象徴しているとともに、岐阜県産の美濃和紙、
東濃の陶磁器、地元大垣の木升などがたくさん展示されて
おり、岐阜県産品の販路拡大が期待された。

 次に、現地有名レストラン「6HEAD」にて、オースト
ラリアで3番目となる飛騨牛推奨店の認定式が開催され、
現地メディアやディストリビューターなど、食の関係者を
招待して、昼食懇談会が行われ、飛騨牛の知名度向上と販
路拡大に向けた意見交換を行った。

 最後に、現代アート美術館を訪問。美術館では、「現代

アート美術展」が開催されており、地元及び国際的な様々
なジャンルのアート作品が集められていた。

 会場には9月13日開催の「岐阜県プロモーション」にて
紹介された美濃和紙に描いた画家の作品が展示されてい
た。

   県政に活用できる事項

    県 担 当 課            内          容

海外戦略推進課 オーストラリアからの観光誘客に関すること

農産物流通課 岐阜の鮎・飛騨牛の知名度の向上と海外流通に関すること

地域産業課

岐阜県産品のプロモーションと販路拡大に関すること

   収集資料（別添のとおり）